PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАЛЕЗИНО ЁРОС»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 августа 2021 года

                   №944

	«О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Балезинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с методическими рекомендациями МЧС России от 19.03.2021г. № 2-4-71-5-11 по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории муниципального образования  «Балезинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Балезинский район» (Приложение №1).

2.Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Балезинский район» (Приложение №2).
3.Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Балезинский район» производить за счет средств бюджета муниципального образования «Балезинский район».

4.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Балезинского района, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Постановление Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 20 февраля 2018г. №186  «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать утратившим силу.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Балезинский район» по строительству и ЖКХ  Кирющенкова С.А., заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.

 Глава муниципального образования

 «Балезинский район»

                                  Ю.В. Новойдарский

	Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Балезинский район»

от 11  августа 2021г.  №944

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций породного и техногенного характера на территории муниципального образования «Балезинский район»

I. Общие положения

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - материальные резервы) на территории муниципального образования «Балезинский район».

2.Материальные резервы создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Балезинский район».

3.Материальные резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Балезинский район» включают в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4.Финансирование расходов на создание, хранение, использование и восполнение материальных резервов производится в пределах выделяемых на эти цели средств бюджета муниципального образования «Балезинский район».

Создание, хранение, использование и восполнение материальных резервов осуществляет Администрация муниципального образования «Балезинский район».
Орган, ответственный за создание материальных резервов, обеспечивает целевое использование средств бюджета муниципального образования «Балезинский район», выделяемых на обеспечение функционирования материального резерва, и ведение отдельного учета движения материальных резервов.
II. Создание резервов

5.Номенклатура и объемы материальных резервов устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6.Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7.В случае отсутствия возможности, или признания нецелесообразным, приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов, вследствие сложившейся в определенный период времени экономической ситуации на территории района, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (покупку) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется отделом экономики Администрации муниципального образования «Балезинский район»  в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 6 настоящего Порядка.

III. Хранение материального резерва

8.Основной задачей хранения материального резерва является обеспечение количественной и качественной сохранности материальных резервов в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к использованию (выпуску).

9.Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо - сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

10.Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 7,9 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета муниципального образования «Балезинский район».

11.Переданные на хранение материальные резервы должны иметь техническую документацию, удостоверяющую год выпуска, назначение, качественное состояние, гарантийный срок хранения (годности) и другую информацию, а также инструкцию по эксплуатации, хранению, ремонту и обслуживанию.

12.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация муниципального образования «Балезинский район»  может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

IV. Использование резервов

13.Решение об использовании резервов принимает Администрация муниципального образования «Балезинский район»  по предложению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Балезинский район»  (далее - КЧС и ОПБ).

14.Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

15.Резервы выделяются для проведения следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

оказание пострадавшим гражданам единовременной материальной помощи;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, экономики, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, которым причинен ущерб в результате чрезвычайной ситуации;

обеспечение организаций и населения продовольствием, пищевым сырьем и предметами первой необходимости, горюче-смазочными материалами и топливом;

проведение лечебно-профилактических мероприятий (в случае вспышек инфекционных болезней и массовых заболеваний среди населения, а также массовых случаев травматизма);

выполнение работ по восстановлению автомобильных дорог, линий связи, систем газо-, энерго-, тепло и водоснабжения;

другие первоочередные мероприятия, связанные с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

16.Использование (выпуск) материальных резервов, подлежащих освежению и замене, производится по решению Администрации муниципального образования «Балезинский район»  в соответствии с графиками освежения и замены, ежегодно разрабатываемыми органом, ответственным за создание материальных резервов.

17.Использование (выпуск) материальных резервов в порядке временного заимствования осуществляется по решению Администрации муниципального образования «Балезинский район», в котором определяются получатели, сроки и условия выпуска материальных резервов, порядок и сроки их возврата. Выпуск материальных резервов в порядке временного заимствования осуществляется по договору в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

18.Расходы по доставке материальных резервов в район чрезвычайной ситуации включаются в стоимость работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

V. Восполнение материального резерва

19.Орган, ответственный за создание материальных резервов, формирует заявки финансовых средств, необходимых для восполнения материального резерва в планируемом году, и в установленном порядке вносит предложения в Администрацию муниципального образования «Балезинский район» при формировании бюджета муниципального образования «Балезинский район»   на соответствующий финансовый год и плановый период.

	Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Балезинский район»

от 11 августа 2021г.  №944

НОМЕНКЛАТУРА

и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Балезинский район»

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения чел. на суток)

	Мука
	тонн

	Крупы
	тонн

	Макаронные изделия
	тонн

	Детское питание
	тонн

	Мясные консервы
	тонн

	Рыбные консервы
	тонн

	Консервы молочные
	тонн

	Масло растительное
	тонн

	Индивидуальный рацион питания
	компл.

	Соль
	тонн

	Сахар
	тонн

	Чай
	кг

	Вода питьевая
	упак.

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Палатки
	шт.

	Кровати раскладные
	шт.

	Одеяла
	шт.

	Спальные мешки
	шт.

	Матрасы
	шт.

	Подушки
	шт.

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.

	Печи
	шт.

	Агрегаты отопительные
	шт.

	Тепловые пушки
	шт.

	Блок-модульные котельные
	шт.

	Мобильные осветительные комплексы
	компл.

	Уголь
	тонн

	Одежда теплая, специальная
	компл.

	Обувь резиновая
	пар

	Обувь утепленная
	пар

	Рукавицы брезентовые
	пар

	Мешки бумажные
	шт.

	Посуда
	компл.

	Рукомойники
	шт.

	Мыло и моющие средства
	тонн

	Керосиновые лампы
	штук

	Свечи
	кор.

	Спички
	шт.

	Пилы поперечные
	штук

	Фляги металлические
	штук

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб.м

	Пиломатериалы
	куб.м

	Доска необрезная
	куб.м

	Цемент
	тонн

	Рубероид
	кв.м

	Шифер
	кв.м

	Стекло
	кв.м

	Арматура
	тонн

	Уголок
	тонн

	Гвозди
	тонн

	Скобы строительные
	тонн

	Проволока крепежная
	тонн

	Провода и кабели
	км

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.

	Медицинское имущество
	компл.

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн

	Дизельное топливо
	тонн

	Масла и смазки
	тонн

	6. Другие ресурсы